REQ. 043

REQUERIMENTO Nº_______ DE 05 DE JANEIRO DE 2023

DO VEREDOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Ementa: Requer da Presidência da Câmara

Municipal de Anápolis, autorização para

Audiência Pública sobre o ABRIL AZUL no dia

03 de abril de 2023, às 18:30h no Plenário da

Teotônio de Vilela, com o tema: “Autismo,

uma realidade crescente”,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O vereador que abaixo subscreve requer, com fundamento no artigo

136, I, do Regimento interno, AUTORIZAÇÃO da Presidência da Câmara Municipal de

Anápolis, para realização de Audiência Pública sobre o ABRIL AZUL no dia 03 de abril

de 2023, às 18:30h no Plenário da Teotônio de Vilela, com o tema: “Autismo, uma

realidade crescente”,

Justificativa

É imprescindível a discussão sobre essa realidade crescente na

sociedade. O ABRIL AZUL é o mês de conscientização sobre o autismo, conforme a

Lei Municipal nº 4.224, de 02 de setembro de 2022, que tem o objetivo de promover

políticas públicas voltadas às pessoas com Transtorno do Espectro Autista, assim

como sensibilizar a população quanto a relevância da inclusão social das pessoas

com Transtorno do Espectro Autista.”